Протокол № 27
заседания диссертационного совета Д 212.267.03, созданного на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

от 19 октября 2015 г.

Время начала заседания: 14.45.
Время окончания заседания: 15.00.

Присутствовали 21 из 27 членов диссертационного совета:
1. Зиновьев В.П., доктор исторических наук, председатель диссертационного

совета, 07.00.03
2. Харусь О.А., доктор исторических наук, заместитель председателя

диссертационного совета, 07.00.02
3. Шевцов В.В., доктор исторических наук, ученый секретарь

диссертационного совета, 07.00.02
4. Бойко В.П., доктор исторических наук, 07.00.09
5. Дериглазова JI.B., доктор исторических наук, 07.00.03
6. Дутчак Е.Е., доктор исторических наук, 07.00.09
7. Есипова В.А., доктор исторических наук, 07.00.09
8. Косых Е.Н., доктор исторических наук, 07.00.09
9. Куперт Ю.В., доктор исторических наук, 07.00.02
10. Ларьков Н.С., доктор исторических наук, 07.00.02
11. Лицарева Е.Ю., доктор исторических наук, 07.00.03
12. Некрылов С.А., доктор исторических наук, 07.00.02
13. Никулин П.Ф., доктор исторических наук, 07.00.09
14. Румянцев В.П., доктор исторических наук, 07.00.03
15. Троицкий Е.Ф., доктор исторических наук, 07.00.03
16. Трубникова Н.В., доктор исторических наук, 07.00.09
17. Фоминых С.Ф., доктор исторических наук, 07.00.09
18. Черняк Э.И., доктор исторических наук, 07.00.09
19. Чиндина Л.А., доктор исторических наук, 07.00.02
20. Шевляков А.С., доктор исторических наук, 07.00.02
21. Шерстова Л.И., доктор исторических наук, 07.00.03

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Принятие к защите диссертации аспиранта третьего года обучения
исторического факультета федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Национальный
исследовательский Томский государственный университет», ассистента кафедры
истории и философии науки и техники федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Национальный
исследовательский Томский политехнический университет» Жарчинской Ксении
Александровны «Славяно-арийский миф в историческом сознании российских

традиционалистов» по специальности 07.00.09 -  Историография, источниковедение и
методы исторического исследования на соискание ученой степени кандидата
исторических наук (научный руководитель -  доцент кафедры истории древнего мира,
средних веков и методологии истории федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Национальный
исследовательский Томский государственный университет», кандидат исторических
наук, доцент Хазанов Олег Владимирович).

Диссертационный совет заслушал председателя комиссии по диссертации
К.А. Жарчинской, доктора исторических наук В.А. Есипову, огласившего
заключение комиссии:

- о  соответствии темы и содержания диссертации К. А. Жарчинской
специальности 07.00.09 -  Историография, источниковедение и методы
исторического исследования;

-  о полноте изложения материалов диссертации в 3 статьях в научных
журналах, которые включены в Перечень российских рецензируемых научных
журналов, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты
диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук;

- о  результатах проверки диссертации в системе «Антиплагиат», по базе
данных диссертаций РГБ, показавшей, что итоговая оценка оригинальности
составляет 96,91 %, а оставшиеся 3,09 % приходятся на выходные данные статей и
монографий в сносках и списке источников и литературы; корректные
заимствования в виде цитат из источников, помещенных в кавычки; отдельные
фразы, общепринятые в рассматриваемой предметной.

-  о возможности принять диссертацию К.А. Жарчинской к защите.

На основании заключения комиссии диссертационный совет принял
следующее решение:

1. Принять к защите диссертацию К.А. Жарчинской (результаты голосования:
за -  21, против -  нет, воздержались -  нет).

2. Назначить официальными оппонентами:
Терехова Олега Эдуардовича, доктора исторических наук, профессора кафедры

новой, новейшей истории и международных отношений Факультета истории и
международных отношений федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего профессионального образования
«Кемеровский государственный университет», в область научных интересов
которого входят история национал-социализма, германская историография и
феномен интеллектуальной истории в Веймарской Германии, связанный с
общеевропейской историей арийского мифа.

Гаман Лидию Александровну, доктора исторических наук, заведующую
кафедрой гуманитарных и социальных наук Северского технологического института
-  филиала федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего профессионального образования «Национальный
исследовательский ядерный университет «МИФИ», специалиста в области истории
исторической мысли и методологии истории, специализирующуюся на русской
историко-религиозной и религиозно-философской исторической мысли.

3. Ведущей организацией по диссертации К.А. Жарчинской назначить Институт
этнологии и антропологии имени Н.Н. Миклухо-Маклая (ИЭА РАН) (г. Москва),
одним из направлений научно-исследовательской деятельности которого являются

исследования в области теории и истории национализма, новой религиозности и
образов этничности в социальной памяти.

4. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата, разрешить
печатание автореферата на правах рукописи.

5. Защиту назначить 23 декабря 2015 года в 14.30 часов в аудитории 27
учебного корпуса № 3 ТГУ.

6. Введения в состав диссертационного совета дополнительных членов для
проведения защиты диссертации К.А. Жарчинской не требуется.

7. Поручить подготовить проект заключения диссертационного совета по
диссертации К.А. Жарчинской комиссии в составе: доктор исторических наук В.А.
Есипова; доктор исторических наук, профессор Н.В. Трубникова; доктор
философских наук, профессор В.Н. Сыров; доктор исторических наук, профессор
Л.И. Шерстова.

8. Представить для размещения на сайте Министерства образования и науки
Российской Федерации текст объявления о защите со ссылкой на официальный сайт
Национального исследовательского Томского государственного университета, на
котором размещены материалы по защите диссертации К.А. Жарчинской.

Председатель ,г
диссертационного сов В.П. Зиновьев

Ученый секретарь
диссертационного совета#^ • * - бКХСи__ В.В. Шевцов